Discipulorum princeps et rhetoricae artis post Gor-
 giam auctor merito appellatur Isocrates, qui ipse
panath. I. p. 384. ed. Lang. Gorgiae se esse imitato-
 rem et discipulum affirmat, rhetorica artificia a se ad-
 hibita dicens ἀντίθετα, παρισώσεις καὶ τὰς ἄλλας
 ἰδέας, τὰς ἐν ταῖς ῥητορείαις διαλαμπούσας. Diony-
 sius deinde Gorgiana schemata ei attribuit *de comp.*
verb. c. 23. p. 368.: ἀντίθετα, παρόμοια καὶ παρα-

πλήσια τούτοις. *rhet. I, 8. p. 232. ἀντίθετα et παρισώσεις. iud. Isocr. c. 2. p. 539.: παρομοιώσεις και παρισώσεις και ἀντίθετα.* Isocrates quoque propter nimiam in hoc genere abundantiam maxime est reprehendendus, ut dicit Dionys. *de Isocr. c. 3. p. 540.*, quamquam, teste Cicerone *or. c. 52. §. 176.*, Gorgiae illas festivitates moderatius temperavit. In maiorem etiam reprehensionem propterea incurrit, quod, quum ad politicas orationes accederet, tamen in hoc quoque genus schemata inferebat, et sine modo adhibebat, ut accurate exponit Dionys. *de Isocr. c. 12. p. 559.* Splendorem deinde, ut supra diximus, et gravitatem a Gorgia accepit, sed, ut Dionys. ait *de adm. vi Dem. c. 4. p. 963.* inmoderato schematum usu obscuravit. A Plutarcho adeo *vit. Isocr. IX. p. 334.* et Philostrato *vit. Isocrat.* panegyricum e Lysiae et Gorgiae scriptis composuisse fertur. Et unum quidem exemplum, ex funebri Gorgiae oratione expressum, Sübernius *p. 48. not.* commonstravit.

Alcidamas Elaïtes Gorgiae auditor nuncupatur a Dionysio *de Isaeo c. 19. p. 625.*, quocum Suidas *s. v. Ἀλκ.* consentit. Duae eius declamationes circumferuntur, altera Ulyssis contra Palamedem oratio, altera de sophistis; de quibus quid statuendum sit, infra planius dicetur.

Polus Agrigentinus *πάρισα, ἀντίθετα et ὁμοιοτέλευτα* invenisse a multis olim creditus est teste Philostr. *vit. Pol. p. 497.*, quos schol. *in anecd. Siebenk. apud Heindorf. ad Plat. Phaedr. §. 114.* sequutus est, qui *πάρισα* ab eo inventa et *μουσεῖα* appellata esse scribit. Eam dicendi rationem reddit ei Plato *Gorg. p. 448. C.* et animum ad eam advertit ibi schol. *p. 317. Bekk.* Philostratus autem illos refutat, Gorgiae inveniendi laudem vindicans.

Λόγιον Πλάτωνα Πηδρ. p. 207. C. Sprengel Ὀρατ. τεχν.
p. 25-28. γο. Schol. Plat. ὠ Πηδρ. p. 318. Bekk. p. Gg. Siebenk.
Μερμιάς p. 191.

Agathonem tragicum poetam, cuius dicendi rationem in thesmophoriazosis Aristophanes imitando expressit, multis saepe antithetis usum esse memoriae prodidit Aelianus *V. H. XIV. c. 13. p. 947. Schol. deinde ad Plat. symp. 369, 8. p. 373. Bkk. eum Gorgiae in dicendo ornamenta adhibuisse tradit, quocum Philostratus p. 493. consentit. Plato igitur, in convivio p. 197. D. eius sermonem ipsius Agathonis oratione imitatus, illam cum Gorgia similitudinem p. 198. lusu significat, quem e Gorgias et Gorgo nominum similitudine capit. Quamobrem Schoenbornus p. 25. 26. Gorgianae eloquentiae specimen in Agathonis oratione deprehendere recte sibi visus est. Ceterum nonnulla Agathonis fragmenta Kuhnius ad Aelian. l. l. comportavit; quibus quidem alia multa facillime possunt adungi.*

Aeschines denique Socraticus Gorgiae imitator appellatur a Philostrato ad *Iul. Aug. p. 919. et Diogene Laert. vit. Aesch. II, 63. p. 117.*

Antisthenes eius discipulus fuit teste Diogene Laert. *vit. Antisth. VI, 1. p. 317.*

Quod scholiasta ad *Plat. de rep. X, 476, 9. Prodicum Ceum, physicum philosophum, Gorgiae et Protagorae discipulum vocat, de eo magna est dubitatio.*

Nihil iam restat, quam ut de Gorgiae scriptis dicamus. Eorum autem duplex est genus, alterum eorum, quae memorantur quidem a veteribus scriptoribus, neque vero ad nostram pervenerunt memoriam, alterum eorum, quae ad nostram memoriam pervenerunt, neque vero ab ullo memorantur scriptore. Et prius quidem genus complectitur orationes quattuor aut sex, artem deinde rhetoricam

et philosophicum *περὶ φύσεως ἢ τοῦ μὴ ὄν-
τος* librum; alterum continet declamationes
duas, alteram de Helenae laudibus, alteram de Pa-
lamedis defensione.

Prioris generis, e quo quattuor primum aut sex
orationes sunt, prima oratio est Olympica, qua
Graecos Gorgias in conventu Olympico ad concordiam
adversus Persas excitavit, teste Philostr. p. 493. Ex-
ordium autem longius erat repetitum, quum initium
duceret ab eorum laude, *qui primi tales instituerunt
conventus*, ut Aristotelis *rhet. III, 14. p. 197.* verba la-
tine reddidit Quinctilianus *III, 8, 9.* Prima orationis
verba ab Aristotele *l. l.* servata, supra descripsimus.
Belli Peloponnesiaci tempore habitam esse Olympicam
orationem, Philostratus significat verbis *στασιάζου-
σαν τὴν Ἑλλάδα ὄρων.* Sed etsi Pausanias *VI,*
17, 8. verbis *εὐδοκιμῆσαι Γοργίαν λόγων εἴνεκα ἐν τε
τῇ πανηγύρει τῇ Ὀλυμπικῇ φασὶ καὶ ἀφικόμενον κατὰ
πρεσβείαν — παρ' Ἀθηναίους,* significare videtur ante,
quam Gorgias legatus Athenas pervenisset, habitam
eam esse, id tamen, quoniam secundo olympiadis anno
in Graeciam legatus pervenit, fieri non potuit. We-
berus autem, professor Darmstadiensis, in *commen-
tatione de funebri Periclis oratione, edita illa in diario
scholarum rebus destinato 1827. Septbr. II. N. 78,*
statuit, *Ol. LXXXVIII.,* quum e Thessalia Gorgias
reversus esset, habitam eam esse; quod, quamquam
habet quandam veritatis speciem, e Philostrati certe
verbis *ep. XIII. p. 919.: Γοργίου θανμασταὶ ἦσαν —
πρῶτον μὲν οἱ κατὰ Θετταλίαν Ἕλληνες, παρ' οἷς
τὸ ῥητορεύειν γοργιάζειν ἐπωνυμίαν ἔσχεν· εἶτα τὸ
ξύμπαν Ἑλληνικὸν, ἐν οἷς Ὀλυμπίασι διελέχθη,* non
efficitur, quia Philostratus *πρῶτον μὲν* et *εἶτα* vocabu-
lis minime temporis facit significationem. Quare
Weberus non addere debebat: *quum e Thessalia rever-*

sus esset, quod quidem infringit adeo eius coniecturam, quoniam, ut supra exposuimus, post alterum demum in Graeciam iter ad Thessalos se contulit. Res igitur incerta relinquenda est.

Plutarchus autem *praecept. coni.* VI. p. 545. Melanthium quendam, quum Gorgias Olympica oratione Graecos ad concordiam excitare conatus esset, dixisse scribit: nos ille ad concordiam adhortatur, quum domi non valeat dicendo efficere, ut ipse, coniux et ancilla, tres homines, consentiant. Callide autem Plutarchus addit, fortasse amorem fuisse domini et ancillulae, et hanc ob causam dominae cum ancillula rixas. Melanthius iste, — nam ita scribendum est sine dubio nomen pro eo, quod apud Reiskium legitur, *Μέλανθος*, — videtur tragicus fuisse poeta, quem saepius eludit Aristophanes. Moneo autem hac oblata occasione, Elmsleium *ad Eurip. Med. v. 96. p. 98. ed. Ox. (p. 88. Lips.)* ignorare, quo auctore Fabricius *bibl. Gr.* illum Philoclis filium appellet. At Melanthius a scholiasta *ad Aristoph. equitt. v. 403.* frater Morsimi vocatur, qui Philoclis filius fuit.

Altera cuius exstat memoria Gorgiae oratio est funebris, cuius argumentum copiose exponit Philostratus p. 493. Haec oratio, inquit, dicta est admirabili prudentia de iis, qui in bellis caesi, ab Atheniensibus laudationibus honorati publice sepulti fuerunt. Quoniam autem coram Atheniensibus dicebat Gorgias, nihil quidem de concordia cum Graeciae populis conservanda dixit, quia dominationem illi, quam in omnes quaerebant, non poterant sibi comparare, nisi agere quam quiescere malentes. Adversus Medos igitur atque Persas mentes eorum animosque convertens et exacuens, in tropaeorumque, quae de Medis erant constituta, laudibus commoratus, demonstravit, tropaea de barbaris posita hymnos efflagitare, de Graecis, lacry-

mas. Et pugnae Salaminiae quidem memoriam hic prorsus cohibendam esse, supra iam post alios admonui. Süvernus autem, p. 48., quamquam adversus Wesselingium et Ruhnkenium negat, orationem de pugna Salaminia habitam esse, at habitam tamen esse eam publice, affirmat adversus Geelium, quem citat, et Schoenbornum p. 7., qui eam ad ostentationem fuisse comparatam existimarent; nullis tamen Süvernus argumentis sententiam suam confirmavit. At quum non esset Atheniensis Gorgias, non poterat a senatu aut a populo eligi, ut de iis, qui in certa quadam pugna interfecti erant, diceret. Deinde Philostratea illa *ὄν διῆλθεν Ἀθήνησιν, εἴρηται μὲν ἐπὶ τοῖς ἐκ τῶν πολέμων πεσοῦσιν, οὓς οἱ Ἀθηναῖοι δημοσίᾳ ξὺν ἐπαίνοισι ἔθαψαν, σοφία δὲ ὑπερβαλλούσῃ ξύγκειται*, declarant, non de iis, qui in una pugna ceciderant, Gorgiam dixisse, sed de iis, qui a primo inde tempore, ex quo laudandi illa consuetudo apud Athenienses invaluerat, publice sepulti et laudationum honore aucti erant. Deinde e verbis *εἴρηται μὲν — σοφία δὲ ὑπερβαλλούσῃ ξύγκειται*, significatio fit, Gorgiam laudationem quidem tanquam dicendi causam orationi suae praetendisse, at proprie tamen aliud quam laudandi consilium sequutum esse, quum eandem in dicendo mentem ostenderet, quam in Olympica oratione aperuisset. Quod quidem eo confirmatur, quod brevi illo fragmento, etiamnum exstante, laudes interfectorum paene absolutae videntur fuisse. Neque etiam praetereunda sunt silentio scholiastae Hermog. verba: *ἐγκωμιάζει τοὺς ἐν πολέμοις ἀριστεύσαντας Ἀθηναίων*. Ex iisdem verbis Weberus post Schoenbornum p. 7. collegit, orationem belli Peloponnesiaci tempore dictam esse, quod, quia Gorgias non adeo diu bellum aetate superavit, etiam neglectis illis verbis licebat affirmare. Quod deinde Weberus p. 619.

coniicit, funebrem orationem a. Ch. n. 424., statim post Olympicam esse dictam, id ut incertissimum in medio est relinquendum. Olympicam tamen priorem fuisse probabilis redditur coniectura verbis Philostrati: τὴν αὐτὸν νοῦν τῷ Ὀλυμπικῷ ἀγωνιζόμενος. Ceterum Weberus qua mente illud dixerit, non potest plane perspicere; nam quum p. 588. not. 24. ipse in ea sit sententia, ut eam publicam fuisse orationem neget, illo tamen loco pugnam ad Delium factam commemorat. Nisi fortasse hac pugnae occasione oblata Gorgiam arbitratur laudationem de omnibus, quotquot ceciderant, composuisse, qua tamen occasione in tali genere minime erat opus. Gorgias autem, ut eundem arbitror, quum ab itinere aliquando Athenis commoraretur, in privato coetu orationem dixit, aut vero etiam in theatro.

Sed Süvernus p. 54. haud diu ante Aristophanis fabulam, de qua scripsit, editam, funebrem orationem habitam esse censet, et fortasse quidem, quamquam id ipse proponit dubitantius, de iis, qui in pugna Orneensi ceciderant, i. e. Ol. LXXXI, 1., quae quidem coniectura penitus pendet a quaestione de fabulae explicatione. Verum Süvernus p. 47 sqq. ab Aristophane quasi imaginem quandam funebris orationis Pisthetaeri oratione ad aves habita expressam esse arbitratur, quae opinio, quam dubia sit et anceps, quum ipsa Gorgiae oratio perierit, non opus est longius persequi. Sed quod a Philostrato de ea accepimus, ex eo non potest, ut arbitror, quicquam certi colligi. Pisthetaerus enim, ut ait Süvernus, postquam avium in Deos hominesque imperium et summam potestatem, quae ante fuisset, quam a Dis essent superatae, illustravit, diu in conditione quae nunc sit miserrima commoratur. Ita Gorgias, etsi omittens debilitatam Atheniensium potestatem aucto-

ritatemque, in pristina tamen Athenarum gloria, bellis contra Persas gestis parta, versatus est, ut pateret simul tristis Atheniensium, quae tunc esset, conditio; ut igitur Pisthetaerus aves adversus Deos, ita Gorgias Atheniensium populum adversus barbaros excitavit. At primum incertissimum est et abhorrens a veri similitudine, Gorgiae orationem in calamitosa reipublicae tempora incidisse ea, quae Süvernus significat; etenim tunc potius videtur habita esse, quum bellum esset inter Graecos de principatu et Athenienses agere mallent quam quiescere otiose; nam Philostratus, ἀρχὴν, inquit, οὐκ ἦν κτήσασθαι μὴ τὸ δραστήριον αἰρουμένους. Olympicam etiam, in qua idem consilium sequutus est, tunc habuit, quum discordia per Graeciam regnaret. Tum autem victorias de barbaris reportatas laudibus extollens, de Atheniensium in Persas Medosque auctoritate nec egit nec potuit agere, tum quia non licuit ementiri auctoritatem, quae cum dominatione comparari potuisset, tum quia non voluit Athenarum gloriam sed eorum laudes celebrare, quorum statucae propter victorias de barbaris reportatas in Ceramico erant collocatae. Nam his laudibus neque vero pristinae gloriae commemoratione ad novas victorias Atheniensium animos voluit inflammare, ut apertissime colligo e Philostr. p. 494.: ἐνδιέτριψε τοῖς τῶν Μηδικῶν τροπαίων ἐπαίνοις, ἐνδεικνύμενος αὐτοῖς, ὅτι τὰ μὲν κατὰ τῶν βαρβάρων τροπαῖα ὕμνους ἀπαιτεῖ, τὰ δὲ κατὰ Ἑλλήνων θρήνους. Pisthetaerus contra, ut Süvernus p. 48. explicate dicit, de galli in Persas cuculique in Aegyptios imperio agens, Atheniensium magnam in Persas Aegyptiosque vim et auctoritatem significat; quod quidem tum per se dubium est, tum longe a victorum laudibus amotum. Pisthetaerus deinde de Ictini in Graecos dominatione commemorans, Atheniensium, ut ait Süvernus p. 48., de